
           CÔNG BÁO/Số 88+89+90+91/Ngày 16 - 12 - 2023                            107                             

                                                               
VĂN BẢN PHÁP LUẬT 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị bảo vật quốc gia 

Xe tăng T59 số hiệu 377 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2010 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc công nhận bảo vật quốc gia (Đợt 11); 

Căn cứ Văn bản số 1498/BVHTTDL-DSVH ngày 18 tháng 4 năm 2023 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, 

phát huy giá trị của bảo vật quốc gia và lập hồ sơ đề nghị công nhận bảo vật 

quốc gia đợt 12, năm 2023; 

Theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô và Giám đốc Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị bảo vật 

quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377, với những nội dung chủ yếu sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 655/QĐ-UBND Kon Tum, ngày 10 tháng 11 năm 2023 

https://luatvietnam.vn/chinh-sach/luat-28-2001-qh10-quoc-hoi-12034-d1.html
https://luatvietnam.vn/van-hoa/luat-32-2009-qh12-quoc-hoi-43420-d1.html
https://luatvietnam.vn/van-hoa/luat-32-2009-qh12-quoc-hoi-43420-d1.html
https://luatvietnam.vn/chinh-sach/nghi-dinh-98-2010-nd-cp-chinh-phu-55593-d1.html


  108                              CÔNG BÁO/Số 88+89+90+91/Ngày 16 - 12 - 2023  

                            

I. MỤC TIÊU: Nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho bảo vật quốc gia; 

phòng, chống cháy, nổ, trộm cắp, thiên tai và các nguy cơ gây hại khác đối với 

bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377. Nâng cao nhận thức của người dân về 

tầm quan trọng, ý thức bảo vệ bảo vật quốc gia. 

II. VỊ TRÍ TRƯNG BÀY: Bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 

được trưng bày tại khuôn viên tượng đài Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh, thị 

trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác bảo vệ bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 

a) Xây dựng biện pháp phòng, chống cháy, nổ, thiên tai và các nguy cơ gây 

hại khác cho bảo vật quốc gia.  

b) Xây dựng nội dung, quy định đối với du khách và Nhân dân khi tham 

quan, tìm hiểu. 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Công tác bảo quản bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 

a) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn, các chuyên gia về bảo 

quản bảo vật định kỳ kiểm tra, đánh giá tình trạng bảo vật để có phương án bảo 

quản phù hợp. 

b) Đảm bảo các điều kiện bảo quản như: nhiệt độ, độ ẩm, ánh sáng, tránh 

gây hư hại hoặc làm giảm tuổi thọ của bảo vật quốc gia. 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô chủ trì, phối hợp với 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các Sở, ban, ngành liên quan thực hiện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Ưu tiên đầu tư, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn cho việc cải tạo, 

nâng cấp công trình và hạ tầng kỹ thuật nơi lưu giữ, khu vực trưng bày để đảm 

bảo bảo vật quốc gia được đặt trong chế độ bảo quản đặc biệt.  

- Cơ quan thực hiện: Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô theo chức năng, nhiệm vụ 

triển khai; tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện theo quy định. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Phát huy giá trị bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 

a) Tổ chức trưng bày trực quan  

- Tổ chức trưng bày, triển lãm giới thiệu về bảo vật quốc gia: Trưng bày 

chuyên đề giới thiệu về bảo vật quốc gia tại không gian di tích và một số địa 

điểm khác (nếu có) trong các dịp tổ chức các sự kiện chính trị của tỉnh, huyện 



           CÔNG BÁO/Số 88+89+90+91/Ngày 16 - 12 - 2023                            109                             

                                                               

hay trong các dịp lễ, tết truyền thống của dân tộc; tổ chức triển lãm ảnh nghệ 

thuật về bảo vật quốc gia gắn với các cuộc triển lãm ảnh về lịch sử, văn hóa trên 

địa bàn tỉnh. 

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Xây dựng chương trình ngoại khóa, dã ngoại cho các trường phổ thông; tổ 

chức các hình thức thích hợp để cán bộ quản lý, viên chức, học sinh, sinh viên 

nâng cao kiến thức về lịch sử, văn hóa, đưa việc tham quan bảo tàng, di tích lịch 

sử - văn hóa, bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 vào trường học. 

+ Cơ quan thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, địa phương liên quan triển khai thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Nghiên cứu những đặc trưng giá trị văn hóa phi vật thể và vật thể của bảo 

vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 để thực hiện các sản phẩm lưu niệm đặc 

trưng phục vụ khách du lịch. 

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô chủ trì, phối hợp với 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Công tác tuyên truyền 

- Chỉ đạo và hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá, bảo vệ, 

phát huy giá trị bảo vật quốc gia Xe tăng T59 số hiệu 377 trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. 

+ Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các 

sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô thực hiện. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Thường xuyên tuyên truyền về giá trị của bảo vật quốc gia trên trang 

Thông tin điện tử của các cơ quan, sở, ban ngành, địa phương; trên fanpage của 

Bảo tàng - Thư viện tỉnh, website du lịch Kon Tum (dulichkontum.com.vn), cơ 

quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; hệ thống pa nô, áp phích trên 

địa bàn tỉnh; sản xuất các phóng sự, tin bài, video, clip giới thiệu quảng bá di 

sản phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và trung ương, Đài Truyền 

thanh - Truyền hình của huyện...  

- Bảo vật quốc gia được quét 3D, số hóa phục vụ công tác quản lý, bảo vệ 

và phát huy phục vụ Nhân dân, du khách trong và ngoài nước. 

+ Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan liên quan triển khai thực hiện. 



  110                              CÔNG BÁO/Số 88+89+90+91/Ngày 16 - 12 - 2023  

                            

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các 

sở, ban, ngành, địa phương xây dựng phương án, kế hoạch triển khai thực hiện. 

Điều 3. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện Đăk Tô và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Quyết định có hiệu lực thi hành kể 

từ ngày ký./. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Y Ngọc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-12-16T17:20:47+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




